20 Ibid., 191-192.
21 Nama lengkapnya adalah Abû al-Mughîth al-H}asan b. Mans }ûr b. Muh }ammad al-

Bayd }âwî. Nama al-H}allâj adalah sebutan atau gelar yang diberikan kepada bapaknya

sebagai pemintal benang kapas dan wol di Tustar, salah satu desa dekat Baid }a Persia.

Al-H}allâj lahir padatahun 858 M/244 H. Sejak belia, al-H}allâj senang dengan dunia
tasawuf. Beberapa gurunya adalah seperti Junayd al-Baghdâdî, Sahal al-Tusturî,

Amîr al-Makkî, dan lain-lain. Al-H}allâj hidup pada masa kekuasaan Bani ‘Abbâsîyah
periode kedua dalam pengaruh Turki 1 (847-945 M/ 232-334 H). Raja yang

menghukum al-H }allâj adalah al-Muqtadir, raja ke XIX dari kekuasaan ‘Abbâsîyah.
Al-Muqtadir berkuasa saat umurnya masih 13 tahun. Ia banyak dipengaruhi oleh
pembantu-pembantunya (perdana menteri) seperti ‘Alî b. Furât dan ‘Alî b.

Allah selalu dalam kondisi seperti ini (tertutup) tidak

diketahui, baik dengan ilmu rasa maupun ilmu rasional atau empiris.26

25 Ia dilahirkan di Andalusia dengan nama Muh }ammad b. ‘Alî b. Muh }ammad b. al-

‘Arabî al-T}â’î al-H}âtimî pada 28 Juli 1165 atau 17 Ramadan 560 H. Ia meninggal
pada tahun 1240 M dan dimakamkan di Salihiyyah Damaskus Utara. Di Andalusia
dikenal dua orang yang bernama Ibn ‘Arabî, namun yang belakangan ini adalah

seorang pakar h }adîth. Ia bernama Abû Bakr Muh }ammad b. ‘Abd Allah b. al-‘Arabî
al-Ma‘afirî (1076-1148 M/468-543).